
NORMAS LEGALES
El Peruano
Lima, miércoles 19 de setiembre de 2012 474693

Designan Miembro y Presidente del 
Consejo Directivo del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental 
– OEFA 

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 006-2012-MINAM

Lima, 18 de setiembre de 2012

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 8° de la Ley N° 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, 
establece que el Consejo Directivo es el órgano máximo 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
– OEFA, y está integrado por cinco (5) miembros 
designados mediante Resolución Suprema, siendo dos 
de sus miembros designados a propuesta del Ministerio 
del Ambiente, uno de los cuales lo presidirá; 

Que, se encuentra vacante el cargo de Miembro y 
Presidente del Consejo Directivo del Organismo de Evaluación 
y Fiscalización Ambiental – OEFA, por lo que corresponde 
designar al funcionario que desempeñará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos;

SE RESUELVE:
Artículo 1º.- Designar al señor abogado Hugo Ramiro 

Gómez Apac, en el cargo de Miembro y Presidente 
del Consejo Directivo del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental – OEFA.

Artículo 2°.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro del Ambiente.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República
MANUEL PULGAR-VIDAL OTALORA
Ministro del Ambiente

843189-7

Designan Vocal del Tribunal de 
Fiscalización Ambiental del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 007-2012-MINAM

Lima, 18 de setiembre de 2012
CONSIDERANDO:
Que, la Segunda Disposición Complementaria Final del 

Decreto Legislativo N° 1013, Ley de Creación del Ministerio 
del Ambiente - MINAM, dispone la creación del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA, como 
organismo público técnico especializado, con personería 
jurídica de derecho público interno, constituyéndose en pliego 
presupuestal, adscrito al MINAM, encargado de la fi scalización, 
supervisión, control y sanción en materia ambiental; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 022-2009-MINAM, 
se aprobó el Reglamento de Organización y Funciones del 
Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA; 

Que, el inciso 1) del artículo 10º de la Ley N° 29325, 
Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental, establece que el Tribunal de Fiscalización 
Ambiental ejerce funciones como última instancia 
administrativa y está conformado por cinco (05) vocales 
designados mediante Resolución Suprema, uno de los 
cuales ejercerá la Presidencia y será designado a propuesta 
del Ministerio del Ambiente, quien tendrá voto dirimente; 
mientras que los cuatro (04) restantes serán designados 
previo concurso público conforme a lo establecido en 
el Reglamento de Organización y Funciones del OEFA; 
asimismo, se establece que la designación en el cargo 
tendrá un plazo de duración de cuatro (4) años;

Que, mediante Resolución Suprema Nº 015-2011-
MINAM, se aceptó la renuncia formulada por el señor 
Raúl Ricardo Pérez-Reyes Espejo, al cargo de Vocal del 
Tribunal de Fiscalización Ambiental del OEFA;

Que, mediante Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo Nº 027-2012-OEFA/PCD, se aprobó el Aviso de 
Convocatoria y las Bases del Concurso Público de Méritos 
para la selección de candidatos para el cargo de Vocal del 
Tribunal de Fiscalización Ambiental - TFA del OEFA;

Que, mediante Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo Nº 051-2012-OEFA/PCD, se aprobó el Aviso de 
Convocatoria y las Bases del Concurso Público de Méritos 
(Segunda Convocatoria) para la selección de candidatos 
para el cargo de Vocal del Tribunal de Fiscalización 
Ambiental - TFA del OEFA;

Que, estando al resultado del Concurso Público de 
Méritos (Segunda Convocatoria), es conveniente designar a 
la persona que ha sido seleccionada para ejercer el cargo de 
Vocal del Tribunal de Fiscalización Ambiental del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA, de 
conformidad con lo establecido en la Ley N° 29325, Ley del 
Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental; 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el numeral 10.1 del 
artículo 10º de la Ley N° 29325, Ley del Sistema Nacional 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental; y, el inciso 8) del 
artículo 118º de la Constitución Política del Perú; 

SE RESUELVE:
Artículo 1°.- Designar al señor Héctor Adrián Chávarry 

Rojas, como Vocal del Tribunal de Fiscalización Ambiental 
del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
– OEFA, por los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución.

Artículo 2°.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro del Ambiente. 

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente Constitucional de la República

MANUEL PULGAR-VIDAL OTALORA
Ministro del Ambiente

843189-8

Designan Directora General de la 
Dirección General de Políticas, Normas e 
Instrumentos de Gestión Ambiental del 
Viceministerio de Gestión Ambiental

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 249-2012-MINAM

Lima, 14 de setiembre de 2012

CONSIDERANDO:
Que, mediante Resolución Ministerial N° 185-2011-

MINAM, de fecha 2 de agosto de 2011, se designó a la señora 
Milagros del Pilar Verástegui Salazar, en el cargo de Directora 
General de la Dirección General de Políticas, Normas e 
Instrumentos de Gestión Ambiental del  Viceministerio de 
Gestión Ambiental del Ministerio del Ambiente; 

Que, la citada funcionaria ha presentado su renuncia 
al cargo, por lo que corresponde aceptar la citada renuncia 
y designar a la funcionaria que ocupará dicho cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 

SE RESUELVE:
Artículo 1°.- Aceptar la renuncia presentada por la señora 

Milagros del Pilar Verástegui Salazar, al cargo de Directora 
General de la Dirección General de Políticas, Normas e 
Instrumentos de Gestión Ambiental del  Viceministerio de 
Gestión Ambiental del Ministerio del Ambiente, dándosele 
las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2°.- Designar, a partir de la fecha, a la señora 
Amalia Beatriz Cuba Salerno, en el cargo de Directora 

hortega
Rectángulo

hortega
Rectángulo


